
S Trumpem nebo s Navalným, ony ty naše
velmoci jsou jedna za osmnáct, druhá bez
dvou za 20. Komentář Štěpána Chába
- CZ24 News | 9. ledna 2024

Pamatujete na Donalda Trumpa? Amerického prezidenta s bujnou kšticí a řadou vlivných
nepřátel? Jeho vlivní nepřátelé jsou nyní na koni, tak z božího dopuštění u světského soudu
zařídili, že Trump nesmí znovu kandidovat na post prezidenta. Zatím jen ve dvou státech z
jednapadesáti, ale i to mu může zničit plány. Je to proti zásadám demokracie? Samozřejmě.
Stejně, jako v Rusku, kde si tamní prezident s nejspíš doživotním působením vytřel s
opozicí podobně. Zavřel Alexeje Navalného do kriminálu fakticky za nic. Za to, že porušil
nařízení soudu a opustil Rusko. Co na tom, že letěl do Německa do nemocnice na
vykurýrování se z reality ruské politické řevnivosti, která jde často přes mrtvoly. Jedna
velmoc jako druhá. Zničíme, zavřeme, umlčíme. Ty, kteří by měli tu podporu i moc měnit
věci, které by změnit potřebovaly.

Proto je trochu prazvláštní, postavit se a s očima vykulenými jako při tréninku na frontu na sociální
dávky volat – věřím USA, věřím Rusku. Je ušlechtilé, že v USA Trumpa alespoň civilizovaně tahají po
soudech a snaží se najít sice absurdní, ale legální cesty, jak bývalého prezidenta zastavit. To v Rusku
se s tím nepárají a Navalného, nepohodlného doživotnímu prezidentovi, prostě odstraní z cesty. A
pokud chybí zákon, tak si ho domyslí. Nebo na „prohřešek“ napasují nějaký nesmysl (jako USA u
Trumpa spoluúčast na vzpouře) a odvezou ho na Sibiř. Doufaje, že se po něm slehne zem. Neměla by.
Vězni svědomí by měli trčet z národa jako vykřičníky úrovně svobody jednotlivých zemí. Na rozdíl od
Navalného má ovšem Trump naději, že americký Nejvyšší soud ideologičností naplněné rozsudky
nižších soudů prostě anuluje. Navalný? Ten je ve vězení za nic, dokud se nad Putinem a jeho
pohrobky nezavře zem. Takže s největší pravděpodobností doživotně.

Ale ani my neleníme. Před několika málo týdny byl z vězení po několika letech propuštěný vězeň
svědomí Dušan Dvořák za rukodělné zpracovávání konopí na mastičky a tinktury. Jeho uvěznění bylo
absurdní. Podobně absurdní, jako když soud uvalil na Tomáše Čermáka ortel pěti a půl roku za jednu
větu napsanou na Facebooku. Větu o tom, že bychom měli nynější vládu vynést v zubech ze
Strakovky a naházet do Vltavy. To s přihlédnutím k tomu, že Čermák dříve na videu za použití velmi
nevybíravého slovníku dupal po Ukrajincích, kteří do ČR utekli před válkou. Nelíbí? Jen ať sedí, až
zčerná, dezolát jeden? A co Listina základních práv a svobod? Ta je v jistých případech jen cár
papíru? Rovnost před zákonem je jen klišé? Rétorická cvičení, která soud odměnil pěti a půl lety
těžkého žaláře. Není se co divit, že Čermák se pokusil před takovou spravedlností prchnout za
hranice.

Není od věci připomenout, a stále připomínat, i Juliana Assange, který po klaustrofobickém
několikaletém nuceném exilu na ekvádorské ambasádě v Londýně už čtyři roky bez vzneseného
obvinění dlí v britském vězení. Kde je u něj ta spravedlnost? Novinář, který odhalil světu válečná
zvěrstva americké armády. Jo kdyby odhaloval válečná zvěrstva ruské armády, to by bylo na
nobelovku. Assange ve svém Wikileaks zveřejňoval důkazy jak válečných zločinů americké, tak i
ruské armády. Prostě novinář, padni komu padni, zvěrstva se dít nemají tam a ani tam. Jenže pro
Američany to bylo moc velké sousto a tak Assangeho likvidují bez náznaku spravedlnosti. Takový
milý vzkaz – my zvěrstva páchat můžeme, kdo na to upozorní, ten si to slízne.

Ještě nejsme na úrovni, kdy bychom mohli tvrdit, že je u nás na planetě spravedlnost. Neumíme to,

https://cz24.news/s-trumpem-nebo-s-navalnym-ony-ty-nase-velmoci-jsou-jedna-za-osmnact-druha-bez-dvou-za-20-komentar-stepana-chaba/
https://cz24.news/s-trumpem-nebo-s-navalnym-ony-ty-nase-velmoci-jsou-jedna-za-osmnact-druha-bez-dvou-za-20-komentar-stepana-chaba/
https://cz24.news/s-trumpem-nebo-s-navalnym-ony-ty-nase-velmoci-jsou-jedna-za-osmnact-druha-bez-dvou-za-20-komentar-stepana-chaba/


neumíme naplňovat ty ideály, kterými se zaštiťujeme. Sice mluvíme o spravedlnosti, točíme o ní
patetické filmy, ale pokud přijde na naše hříchy, jsme schopní a ochotní zavřít kohokoliv,
znepříjemnit mu život, zlikvidovat ho. Litera zákona pro systém platí jen potud, pokud je jedinec jakž
takž poslušný a nevybočuje z řady. Pro ty ostatní se někde u trámu už teď houpe provaz a čeká, až
přijde příležitost.

Zrovna včera jsem stín takového provazu zahlédl ve své poště, bez redakční úpravy vkládám, jen
jméno jsem pánovi ukryl, aby doma neměl ostudu, že takhle nemoudře hartusí lidem do pošty:
„Pokud jste to Vy, ….ten ,novinář‘, tak Vám doporučuji pro svoji nenávist k Č a lásku k ruSSku
vyzkoušet TV RoSSija – Solovjov Vás jistě milerád angažuje. Jinak Vae jedníní naplňuje skutkovou
podstatu několika tr. činů. B. W.“ No co k tomu říct. Snad nade mnou Listina základních práv a
svobod bdí. Stejně jako nad zbytkem republiky. No, i když, sem tam jí něco unikne a pak to musí
sedět ve vězení. Zatím o spravedlnosti umíme jen zapáleně mluvit, naplňovat ji nám často moc nejde.

 

AUTOR: Štěpán Cháb

ZDROJ: krajskelisty.cz


